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Republika Kosova — Republic of Koasovo Frsaiine reimi eristina
Qeveria —Vlada —Government

Ministria e Bujqésis€, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural/Ministarstvo Poljoprivrede,
Sumarstva i Ruralnog Razvoja/Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development

Ministri i Ministrisé s&¢ Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural,

Né mbéshtetje t& Nenit 15 paragrafi 1 dhe 3 Ligji Nr.03/L-098 pér Bujgésingé dhe Zhvillimin
Rural, (Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés Nr.56/27 Korrik 2009), dhe neni 8 paragrafi 2,
neni 13 dhe neni 17 paragrafi 3 Ligji Nr.04/L-090 pé&r ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit
Nr.03/1-098 pér Bujgésiné dhe Zhvillimin Rural (Gazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Kosovés Nr.28
/16 Tetor 2012), nenit 8 nénparagrafi 1.4 t& Rregullores Nr. 02/2011 pér fushat dhe pérgjegjésité
administrative t€ Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafi 6 t€ Rregullores
sé& Punés sé Qeverisé Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare, nr.15, 12.09.2011),

Nxjerré:
UDHEZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR.16/2014

KRITERET PER MBESHTETJE TE STRATEGJIVE ZHVILLIMORE LOKALE —
QASJA LEADER

KREU I
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Me kété udhézim administrativ pércaktohet mbéshtetja pér ngritjen e kapaciteteve midis GLV-ve
t¢ mundshme dhe atyre t& zgjedhura, anétaréve t& mundshém dhe anétaréve t€ GLV- t€ veté
zgjedhura si dhe t& banoréve t& zonave rurale né ményré q€ t&€ rrisin aftésité e tyre né
demokracing lokale dhe t& geverisjes pér t& inkurajuar ata € t& promovojné iniciativat lokale dhe
partneritetin. i
Neni 2
Fushé&veprimi

Dispozitat e kétij udhézimi administrativ zbatohen pér masat individuale né& bujqési dhe zhvillim
rural pér pérmir&simin e konkurrencés né geverisjen lokale t&€ grupeve lokale t&€ veprimit.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kété udh&zim administrativ kané kéto kuptime:

1.1.“Grupi Lokal i Veprimit” n&nkupton pjesén e strukturés shoqérore t& zonés sipas parimit
nga poshté-lart&;




12. “Rrjeti i Zhvillimit Rural” nénkupton strukturén menaxhuese t& pérbéré nga
pérfagésuesit e GLV-ve;

1.3 “Intensiteti i ndihmés” nénkupton pjesémarrjen e shprehur né pérqindje t& mjeteve
publike n¢ shpenzimet e pranueshme;

1.4.“Thirrja pér aplikim” nénkupton njoftimin publik pér pranimin e aplikacioneve;
1.5.”Grant” nénkupton ndihmén financiare pér shpenzimet e pranueshme t& mbéshtetur nga
Departamenti pér Financa dhe Shérbime t& Pérgjithshme né MBPZHR;

1.6.”Autoriteti Menaxhues” nénkupton entitetin publik brenda MBPZHR i organizuar si
Departament me pérgjegjési kryesore né hartimin dhe monitorimin e Programit.

Neni 4
Nénmasat e pérkrahura

1. Pérkrahja sigurohet pér nénmasat si jane:
1.1. Rishikimi dhe pérgatitja e Strategjive t& Zhvillimit Lokal pér GLV-tg;
1.2. Ngritja e kapaciteteve té rrjetit RrZhR;
1.3. Asistenca Teknike - pérvetésimi i aftésive dhe frymézimi/nxitja e banoréve té territoreve
rurale pér GLV potenciale;
1.4. Projekte t& Bashké&punimit.

Neni §
Shtrirja gjeografike
Téré territori i Republikés sé Kosovés.

Neni 6
Pérfituesit

1. Pérfituesit t& masés s& Asistencés Teknike - "Pérvetésim i aftésive dhe frymézimi/nxitja e
banoréve té territoreve rurale pér GLV-t& t& mundshme" &shté Autoriteti Menaxhues, Rrjeti pér
Zhvillim Rural dhe GLV-t& potenciale.

2. Perfituesit t& nénmasés: 303.1 - "Pérvetésimi i aftésive dhe frymé&zimi-nxitja e banoréve t&
territoreve t€ GLV-s&, pér GLV-t&, nén-masa 303.2 - "Zbatimi i strategjive zhvillimore lokale
pér GLV-t€ dhe nén-masa 303.3 - "Projekte t& Bashképunimit”jané¢ GLV-t& e pérzgjedhura, t&
cilave Strategjia Zhvillimore Lokale u &shté aprovuar nga Autoriteti Menaxhues.

Neni 7
Kérkesat LEADER

1. Qasja LEADER pérbéhet nga elementet e méposhtme:
1.1. Strategjité Zhvillimore Lokale bazuar né& zoné/territor me q€llim t&€ definimit t&€ qarté t&
zonave rurale;
1.2. Partneriteti publik-privat né nivel lokal n& kuadér t& Grupeve Lokale t& Veprimit;
1.3. Qasja poshté-larté me nj& fuqi vendim-marrése pér Grupe Lokale t& Veprimit né lidhje
me hartimin dhe zbatimin e Strategjive Zhvillimore Lokale (SZHL);
1.4. Hartimi dhe zbatimi i strategjisé shumé sektoriale qé€ bazohet né ndérveprimet né mes
aktoréve dhe projekteve té sektoréve t& ndryshém t& ekonomisé lokale;
L.5. Rrjetézimi i partneritetit lokal;

2/29



1.6. Zbatimi i qasjeve inovative.

Neni 8
Pérzgjedhja e Grupeve Lokale t& Veprimit/GLV

1. Kiriteret e pérzgjedhjes s& GLV-t&, duhet té:
L1 jen& t& regjistruar si njé entitet ligior t& pércaktuara sipas Ligjit pér organizatat jo
qeveritare - OJQ/shogaté;
1.2. ofroj njé Strategji Zhvillimore Lokale-SZHL, t€ integruar, t& bazuar né kriteret e dhéna,
Q€ jané t& pércaktuara né nenin 7 t& kétij udhézimi administrativ;
1.3. tregojné aftési pér t& pércaktuar dhe zbatuar Strategjing Zhvillimore Lokale -SZHL pér
zonén/territorin;
1.4. né nivel t& vendim-marrjes, trupi menaxhues i GLV-ve do t& pérfaqésojé interesat e
grupeve t€ ndryshme publike dhe private t& zonés/territorit dhe t& popullsisé rurale, duke
siguruar se t& paktén 50% pérbéhet nga anétarg q& pérfaqésojné partnerét social, ekonomik,
shogéria civile dhe shogatat. Minimumi prej 20% t€ anétaréve do t& pérfaqésojé edhe
institucionet publike lokale;
L.5. trupi menaxhues i GLV-ve duhet t& respektojé diversitetin e moshés t& popullsisé dhe
baraziné gjinore, qé& sé paku 10% t& grave duhet t& pérb&jné trupin menaxhues t& GLV-ve;
1.6. sigurojé themelimin e strukturés menaxhuese e cila mund t& menaxhoje me projekte né
ményré teknike-administrative dhe financiare q€ garanton funksionim t& kénaqshém t&
partneritetit sipas parimeve t& qasjes LEADER.

Neni 9
Zonat/territoret e mbuluara nga GLV-t&

1. Qasja LEADER mbulon zonat/territoret rurale t& gjithé Kosovés.

2. Numri i banoréve t& zonés/territorit ku vepron njé€ GLV nuk mund t& jeté mé i vogél se 10.000
banoré dhe nuk mund t& tejkalon numrin prej 150.000 banoreve duke pérfshirg qytete t& vogla
me mé pak se 30.000 banoré.

3. Duhet t& jeté& koherente n& kuptimin gjeografik dhe t& ofroj& né masé kritike t& mjaftueshme né
aspektin e burimeve njerézore, financiare dhe ekonomike pér t€ mbéshtetur njé strategji t&
qéndrueshme t& zhvillimit.

4. Territori/zona e GLV-sé& duhet t& Jeté pjesé pérbérése nga piképamja ekonomike, sociale dhe
fizike-gjeografike dhe nuk duhet t’i pérket territorit t& GLV-sé tjetér.

5. T€ mos ket& pérputhje né mes GLV-ve.

6. Cfarédo lloj marréveshje duhet ti perkass vetém njé GLV-je.

Neni 10
Procedura pér zgjedhjen e Grupeve Lokale t&¢ Veprimit

1. Procedura pér t& zgjedhur GLV-t& do t& jeté e hapur pér t& ¢do zoné rurale, duke i plotésuar -
kérkesat pér kriteret e pranueshmérise t& aprovuara nga Autoriteti Menaxhues. Brenda vitit t&
paré pas fillimit t& zbatimit t¢ PBZHR, pas marrjes s€ statusit GLV-ve potenciale do t& béhet njé
thirrje pér aplikim nga Autoriteti Menaxhues.
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2. Vetém GLV-t€ q& i plot&sojné kriteret e pranueshmérisé aprovohen nga autoriteti menaxhues.
GLV-t¢ potenciale mund t& jené pérfitues t& Masés pér Asistencé Teknike - “Pérvetésimin e
aftésive dhe frymézimi/nxitjen e banoréve té territoreve rurale dhe do t& kené mundési pér té
zhvilluar strategjiné e tyre t& zhvillimit lokal.

3. N& fazén e dyt€ t& pérzgjedhjes s&¢ GLV-ve, thirtja e paré pér propozimet pér SZHL
organizohet pér GLV-t& potenciale sa mé shpejté qé Autoriteti Menaxhues i pérmbushé detyrat
pérgatitore g€ lidhen me aktivitetet e ndértimit t& kapaciteteve.

4. Pér t’'u zgjedhur si GLV potenciale né kuadér t&¢ PBZHR 2014-2020, ato vlerésohen né bazé té
cilésisé s¢ SZHL t& tyre népérmjet Komisionit Vierésues i cili pérbéhet nga pérfagésuesit e
Autoritetit Menaxhues, aktoré t& tjer& relevant rural dhe OJQ-t& g€ merren me zhvillim rural.
Anétarét ¢ Komisionit t& Vlerésimit emérohen me vendim nga Ministri me propozim tg&
Autoritetit Menaxhues.

5. Thirtja ¢ paré€ pér propozime/ofrimin e SZHL pasohet nga njé thirrje e dyté né njé periudhé
kohore né mes t& zbatimit t&¢ PZHRB pér GLV-t& potenciale t& cilét nuk ishin t& pérzgjedhur
gjaté thirrjes s& parg.

6. GLV-t¢ e pérzgjedhura, pas nénshkrimit t& kontratave qé percaktojné t& drejtat e tyre dhe
zotimet ndaj Autoritetit Menaxhues, do t& jend t& pranueshém pér Nén- masén 303.1 - "
Pévetsimin ¢ aftésive dhe frymézimi/nxitjen e banoréve t& territoreve t& GLV-ve, pér GLV-té e
zgjedhura", t& nénmasén 303.2 - "Zbatimi i Strategjive Zhvillimore Lokale pér GLV-t& e
zgjedhura” dhe nénmasén 303.3 — “Projekte t& bashk&punimit”.

Neni 11
Kriteret e pérzgjedhjes s¢ Strategjive Zhvillimore Lokale

1. Kriteret specifike ng vijim do t& pérdoren pér t& vlerésuar cilésing e Strategjisé Zhvillimore
Lokale t& GLV-ve si vijon:
1.1. kapitujt jan& n& pérputhje me njéri-tjetrin;
1.2. qasja bazuar né zona/ territor dhe koherenca e saj me territorin g€ mbulohet;
1.3. pérmbajtja e tyre duhet te jeté koherenca me objektivat e PBZHR;
1.4. aftésia/kapacitetet e GLV-s& pér t¢ menaxhuar dhe zbatuar SZHL-¢;
L.5. cilésia e partneritetit;
1.6. projektet e planifikuara pér tu mbéshtetur nga burime t& tjera PBZHR duhet t&
konsiderohet si vleré e shtuar, megjithaté financimi i dyfisht& nuk lejohet.
2. Procedura e pérzgjedhjes bazohet né njé sistem t& renditjes sé kritereve t& pérzgjedhjes, e cila
do t€ zhvillohet m& von& nga Autoriteti Menaxhues, si pjes€ e thirrjes publike pér aplikim pér
pérzgjedhjen e GLV-ve.
3. Njé Strategji Zhvillimore Lokale duhet t& pérmbajé t& paktén kéto elementet si vijon:
3.1. definimi i zon&s/territorit dhe popullsisé s& mbuluar nga SZHL-t€ q& i adresojné
karakteristikat ekonomike, sociale dhe mjedisore;
3.2. nj¢ analiz€ e nevojave t& zhvillimit dhe potencialit t& zonés, duke pérfshiré edhe njé
analizg t& pérparésive, dobésive, mundésive dhe kércénimeve;
3.3. nj& pérshkrim t& strategjisé dhe objektivave t& saj q¢é duhet t& jet& koherente me PBZHR
2014-2020 dhe objektivat renditur sipas prioritetit t& tyre;
3.4. nj¢ pérshkrim t& procesit t& pérfshirjes sé komunitetit né zhvillimin/pérgatitjen e
strategjis€ né partneritete me GLV -t& si dhe t& rregullave t& brendshme t& vendimmarrjes;
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3.5. njé pérshkrim i veprimeve q& demonstrojné se si objektivat jang pérkthyer né aktivitetet e
pritshme dhe llojet e projekteve t& mbéshtetura;

3.6. treguesit e matshém pér rezultatet e pritura;

3.7. plani financiar i strategjisé, duke pérfshiré edhe burimet e mundshme t& financimit-t&
brendshém dhe t€ jashtém dhe shpenzimet pér pérvetésimin e aftésive, shpenzimet operative
dhe projektet e vogla;

3.8. njé afat kohor indikativ pér zbatimin e aktiviteteve t& SZHL;

3.9. njé€ pérshkrim i partneritetit t&¢ GLV-ve pér rregullat e vendimmarrjes;

3.10. njé pérshkrim t&€ procedurés lidhur me rekomandimin e projekteve lokale nén masén 302
- " Diversifikimi i fermave dhe zhvillimin e biznesit .

Neni 12
Aktivitetet e pranueshme

1. Ndérgjegjésimi dhe promovimi i aktiviteteve n& qasjen LEADER béhet si:
1.1. organizimi i k&shillimeve dhe i shérbimeve t& ekspertéve t& ndérlidhura me krijimin dhe
funksionimin ¢ GLV —ve n& PZHRB 2014-2020;
1.2. asistenca teknike pér studime rurale, analiza rajonale;
1.3. asistenca teknike pér pérgatitjen / rifreskimin e strategjive zhvillimore lokale t& GLV-ve
t€ mundshme duke pérfshiré trajnimin/arsimimin dhe aktivitete tjera t& trajnimit pér trajnerét.

2. Lista indikative e shpenzimeve té lejueshme

2.1. ekspertét pér t¢ informuar rreth gasjes LEADER dhe pér t& ndihmuar ng zhvillimin /
rishikimin e strategjive t& zhvillimit lokal;

2.2. punétorité dhe ngjarje informative pér nxitjen e pjesémarrjes aktive t& popullsisé rurale né
procesin e zhvillimit lokal;

2.3. trajnim dhe pervetésimi i aftésive t& personelit / Ekipit t& pé&rfshiré né pérgatitien e
strategjisé zhvillimore lokale;

2.4. trajnimi i udhéheqésve informal/multiplikator& dhe menaxheréve t& ardhshém t& GLV-ve;
2.5. organizimi i trajnimeve t& tjera t€ nevojshme pér pérgatitjen/zbatimin e strategjive
zhvillimore lokale;

2.6. pérgatitja dhe shpérndarjen ¢ materialeve informuese t& nevojshme pér pérgatitjen dhe
publicitetin e strategjive zhvillimore lokale, duke pérfshiré faget e internetit, broshura etj;

2.7. analiza, studime territoriale dhe socio —ekonomike t& zon&s/territorit rural né fjalé me
qéllim t& pérgatitjes s€ njé strategjie zhvillimore lokale.

3. Aktivitetet ¢ pranueshme pér nén-masén 303.1 - Pérvetésimi i aftésive dhe
frymézimi/nxitja e banoréve té territoreve t&é GLV-ve pér GLV-té e zgjedhura

3.1. frymé&zimi/nxitja, organizimi i publiciteteve dhe materialeve promovuese, ngjarjet pér
anétarét e GLV-ve dhe banorét e zonés - seminare, punétori, takime, etj3

3.2. trajnimi dhe edukimi i stafit t&¢ GLV-s& dhe anétaréve, pérgatitja e planeve t& biznesit,
pérgatitjen e aplikacioneve té projektit, t& kontabilitetit, etj;

3.3. pjesémarrja e anétaréve t&¢ GLV-sé né seminare, punétori, takime, vizita studimore,
pérfshiré edhe ngjarjet e rrjeteve kombétare dhe evropiane ZHR;
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3.4. pérgatitja e studimeve t& zonés socio -ekonomike, rajonale, marketing, etj.

4. Lista indikative e shpenzimeve t& pranueshme pér nén-masén 303.1 Pérvetésimi i aftésive
dhe frymézimi/nxitja e banoréve té territoreve t&¢ GLV-ve pér GLV-té e zgjedhura:

4.1. informim dhe promovim, ngjarjet promovuese, seminare, punétori pér promovimin e
strategjis¢ zhvillimore lokale dhe nxitjen e zbatimit t& saj;

4.2. pérgatitjen, shpémdarjen e materialeve informuese t€ nevojshme pér zbatimin e
strategjive zhvillimore lokale, duke pérfshirg faget e internetit, broshura etj;

4.3. trajnimi dhe pérvetésimi i aftésive t& banoréve t& GLV-s& pér zbatimin e strategjisé
zhvillimore lokale;

4.4. analiz€ dhe studim i territorit n& aspektin socio-ekonomike t& zonés rurale né fjalé me
qellim t€ zbatimit t& strategjive zhvillimore lokale;

4.5. pjesémarrja e punonjésve t& GLV-ve dhe anétaréve t& trupit vendimmarrés né seminare,
punétori, takime dhe udhétime studimore né shtetet t& BE ose né shtete kandidate pér BE,
duke perfshiré edhe ngjarjet né Rrjetin Evropian t& Zhvillimit Rural.

S. Aktivitetet ¢ pranueshme pér nén-masén 303.2 - Zbatimi i strategjive zhvillimore lokale
pér GLV-té e zgjedhura:

5.1. n€ mbéshtetjen t& GLV-ve t& zgjedhura me shpenzimet pér funksionimin e GLV-ve;
5.2. t€ zhvillojé dhe zbatojé projekte né shkallé t& vogel me njé buxhet prej njémijé (1,000€)
deri n& pesémijé (5,000€) n& pérputhje me Strategjité Zhvillimore Lokale.

6. Shpenzimet indikative té pranueshme pér nénmasén 303.2-Zbatimi i strategjive
zhvillimore lokale pér GLV t& zgjedhura

6.1. Shpenzime t& pranueshme pér funksionim/operativ t& késaj nénmase jané:
6.1.1. pagat pér menaxher t& GLV-sg&;
6.1.2. giraja e zyrés dhe shpenzimet e zyrés;
6.1.3. shérbimet lidhur me funksionimin e GLV-ve.
6.2. Shpenzimet e pranueshme pér projekte t& shkallés s& vogel pér kété nén masé jané:
6.2.1. mbéshtetje pér ngjarjet e ndryshme kulturore, ekspozita dhe panaire;
6.2.2. promovimi i prodhimeve vendore;
6.2.3. projektet e me vlerg t& vogél pér infrastrukturs;
6.2.4. renovimi i trashégimisé kulturore dhe natyrore.

7. Administrimi

7.1. GLV-t& do t& pérgatisin, nj& buxhet né bazé vjetore, t& detajuar dhe specifikuar me
aktivitetet e planifikuara dhe shpenzimet;

7.2. Buxheti do t& miratohet nga Autoriteti Menaxhues, duke vierésuar pajtueshméring e tij
me at€ g€ &shté paraparé nga SZHL;

7.3. Maksimumi i shpenzimeve t& pranueshme pér funksionim t&¢ GLV si dhe procedura
administrative p&r zbatim, publikohet nga Autoriteti Menaxhues né baza vjetore.

7.4. Pérzgjedhja e projekteve t& vogla do t& shpjegohet n& SZHL dhe veprimet ¢ propozuara
duhet & jen& n& pérputhje me SZHL..
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Neni 13
Intensiteti i ndihmés

1. Totali i shpenzimeve publike /Fondet kombétare plus fondet € BE shuma deri n& 100% pér
masé t€ Asistencés Teknike - "Pérvetésimi i aftésive dhe animimi/ gjallérimin/ frymézimi i
banoréve t& territoreve rurale pér GLV-t& potenciale”. Nén-masa 303.1 - "Pérvetésimi i aftésive
dhe frymézimi/nxitja e banoréve t& territoreve rurale t& GLV-ve. Pér GLV-t€ e pérzgjedhura ", si
dhe shpenzimet e funksionimit t& GLV-ve t& zgjedhur.

2. Pérvetésimi i aftésive dhe shpenzimeve t& funksionimit t& GLV-ve sipas nén-masés 303. 1
dhe 303.2 do t& jet& i kufizuar dhe publikuar zyrtarisht nga Autoriteti Menaxhues né baza
vjetore.

3. Shpenzimet e pérgjithshme publike pér projekte n& shkallg t& vogél sipas nén-masés 303. 2 -
"Zbatimi i strategjive zhvillimore lokale pér GLV-ve t& pérzgjedhura", arrin deri n& 70%.

4. GLV-t& e kontraktuara do t& marrin njé para-financim pér aktivitete fillestare nga kontributi
kombétar.

KREU II
PROCEDURAT PER ZBATIMIN E PROJEKTEVE

Neni 14
Procedurat Administrative

1. GLV-t€ e zgjedhura nénshkruajné kontraté me Autoritetin Menaxhues. Kontrata pércakton t&
drejtat dhe detyrimet e nj& GLV-je.
2. GLV-ja i dorézon Autoritetit Menaxhues kérkesén pér pagesé pér rimbursimin e kostove té
ndértimit t&€ kapaciteteve, shpenzimet e funksionimit dhe projektet t& shkallés s& voggl.
3. Autoritetin Menaxhues i kontrollon GLV-t& né lidhje me zbatimin e kontratés-kontrolli
administrativ.
4. Autoritetin Menaxhues ekzekuton pagesat p&r GLV-t€ e bazuar n& kérkesat e pagesave té
kontrolluara dhe t& miratuara.
3. Projekteve lokale sipas masés 302 - "Diversifikimi i fermave dhe zhvillimin i biznesit", GLV-
t¢ 1&€shojné njé letér rekomandimi vetém né raste se projekti &shté n& pérputhje me SZHL t&
zongs s¢ caktuar. Letér rekomandimi nga GLV-ja do t& rris& numrin e pérgjithshém té pikéve t&
projektit me 10%.
Neni 15
Thirrja pér Aplikim

1. Thirrja pér aplikim do t& jeté e hapur 30 dité nga data e publikimit, pér GLV-t& potenciale dhe
30 dité pér RrZhR.

2. Thirrja pér Aplikim béhet nga Autoriteti Menaxhues dhe njoftimi publikohet n& fagen e
internetit t¢ MBPZHR: http://www.mbpzhr-ks.net dhe Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé
www.azhb.rks-gov.net.
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Neni 16
Dorézimi i aplikacioneve

1. Aplikacionet duhet t& dorézohen né Autoritetin Menaxhues.

2. Aplikacionet s& bashku me t& gjitha dokumentet ¢ kérkuara - duhet t€ dorézohet vetém brenda
periudhés s& pércaktuar né nenin 15 paragrafii 1 & kétij udhézimi administrativ.

3. NE rast t& mungesés s& ndonj& dokumenti obligativ, zyrtari i Autoritetit Menaxhues nuk mund
t€ pranon aplikacionin.

4. Aplikanti ka afat deri n& pérfundim t& thirrjes pér aplikim g& t& kompletoj dokumentet, né t&
kundértén do t& refuzohet.

Neni 17
Shqyrtimi i aplikacioneve

1. Aplikacionet mund t& refuzohen kur nuk jané t& kompletuara apo nuk i plotésojné kriteret e
pranueshmérisé sipas kétij udhézimi administrativ.

2. Aplikacionet deklarohen t& papranueshme gjaté procesit t& vlerésimit t& cilin e b&jné zyrtarét e
Autoritetit Menaxhues ng Prishting.

3. Projektet mund t& deklarohen si t& pa pranueshme gjaté kontrollés administrative.

4. Pér aplikacionet e pa kompletuara aplikanti njoftohet menjéherg.

KREU III
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 18

1. Pjesé pérbérése e kétij Udhézimi Administrativ jané:
1.1. Shtojca 1. Lista e dokumenteve t& dorézuara;
1.2. Shtojca 2. Formulari pér Aplikim;
1.3. Shtojca 3. Projekt propozim pér GLV- potenciale dhe RRZhR;
1.4. Shtojca 4. Forma e Kontratgs dhe procedurat e prokurimit;
1.5. Shtojca 5. Formulari i Kérkesés pér Pagesé.

Neni 19
Sanksionet administrative

1. NEé rast t& ¢farédo parregullsie granti nuk jepet.

2. N& rast t& mashtrimit apo shkeljes s& dispozitave t& kétij Udhézimi Administrativ zbatohen
sanksionet sipas nenit 38 Ligjit nr. 03/L-098 pér Bujgési dhe Zhvillim Rural (Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Kosovés Nr.28/16 Tetor 2012).

3. Pérve¢ masés ndéshkimore nga paragrafi 2 i kétij neni, aplikuesi pérjashtohen nga ¢do
pérkrahje publike gjaté tri (3) viteve t& ardhshme.

4. Né rast t& shkeljeve eventuale t& kritereve t& pércaktuara ng kété Udhézim Administrativ,
Ministria me padi mund t& inicio procedurat gjyqésore prané Gjykatés kompetente.
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Neni 20
Hyrja né fuqi

Ky Udhézim Administrativ hyné né fuqi shtaté (7) dité pas nénshkrimit nga ana e Ministrit.

Ministér i Ministrisg s& Buj
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SHTOJCA 1: LISTA E DOKUMENTEVE Tk DOREZUARA

Dokumentet e kompletuara - dosja duhet ti keté dokumentet e radhitura si né listén né vijim dhe
¢do fage duhet t& keté t& shkruar numrin - me doré. Ky numér duhet t& paraqitet né list& prané
emrit t&€ dokumentit.
NE rast t€ mungesés sé& ndonjé dokumenti obligativ, zyrtari i Autoritetit Menaxhues nuk e pranon
aplikacionin, por e regjistron aplikantin dhe i jep atij nj€ kopje t& késaj shtojce duke ja
rrumbullakésuar dokumentet qé i mungojné aplikantit. Aplikanti ka afat deri né pérfundim t&
thirrjes pér aplikim qé t& kompletoj dokumentet.
N€ rastet kur kérkohet vetém kopje e dokumentit, aplikanti e shkruan me doré né kopje sikur né
origjinal® dhe ja sjellé origjinalin n& shikim zyrtarit regjional i cili verifikon pérputhshmériné e
kopjes dhe ja kthen origjinalin aplikantit.

a. Pér GLV-t Potenciale

Dokumentet e bashkangjitura /ju lutem shénoni mé % /v// (dhe radhitni ato sipas | Obligative
listés s& dhéné né fund t& kétij aplikacioni

1. Formularin pér Aplikim - sipas modelit né Shtojcén nr. 2. Preferohet t& jetg | O
i plotésuar me making ose kompjuter.

2. Aplikanti/GLV-potencial duhet t& parages njé projekt propozim (sipas | [J
modelit t€ prezantuar né udhézues)

3. Déshminé se menaxheri (udhéheqgsi i GLV-s potencial) ka eksperiencé né
zhvillim rural/ Diploma e fakultetit dhe CV

4. Déshminé se trupi meanxhues i GLV-potenciale prezanton interesat e | [J
grupeve t€ ndryshme publik dhe privat

(lista e anétaréve t& trupit menaxhues)

5. Mbi 50% t€ anétaréve duhet t& jené anétarét q& paragesin partneret | L1
ekonomik, sociale, shogéring civile asociacione, shoqgata t& ndryshme q&
mbulojné até territor.

(lista e anétaréve)

6. Jo mé pak se 20% t& jené anétaré q& viné nga institucionet publike O

(lista e anétaréve)

7. Respektimi i diversitetit t& moshés dhe barazia gjinore mé s& pak 10 % t& | L]
anétaréve t€ jené femra dhe t& rinj.

(lista e anétaréve)

8. Certifikatén e regjistrimit t& GLV-s& potenciale n& Regjistrin ¢ OJQ-ve, né | L]
Ministring e Administratés Publike

9. Kopje e letér njoftimit t& pérfagésuesit t& autorizuar nga GLV-ja potenciale | [J

10. Déshminé e xhirollogarisé bankare n& emér té pérfagésuesit t& GLV-sé - | L
potenciale

11. Certifikatén e numri Fiskal t& GLV-s - potenciale (]

12. Déshminé nga zona/territorit ku vepron njé GLV (komuna) numrin e | O]
banoréve qé pérfshin njé GLV- potenciale

( nuk mund t& jeté mé i vogél se 10.000 banor dhe nuk mund t& tejkalon numrin
prej 150.000 banoreve duke pérfshiré qytete te vogla se 30.000 banoré)
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b. Pér RrZhR té& GLV-ve

Dokumentet e bashkangjitura /ju lutem shénoni mé x /v// (dhe radhitni ato sipas | Obligative
listés s& dhéng né fund t& kétij aplikacioni
1. Formularin pér Aplikim - sipas modelit né Shtojcén nr.2 preferohet t& jets | O
i plotésuar me making ose kompijuter.
2. Aplikanti/RrZhR duhet t& paraqesé njé projekt propozimin ( Sipas modelit | LI
t€ prezantuar né Udh&zues)
3. Certifikatén e regjistrimit t& RrZhR n& Regjistrin € OJQ-ve, ne Ministring | O
e Administratés Publike
4. Deéshming se menaxheri (udhéheqgsi i RrZhR) ka eksperiencé né zhvillim
rural/ Diploma e fakultetit dhe CV
5. Kopjen e letér njoftimit t& pérfagésuesit t& autorizuar nga RrZhR i GLV- | O
ve.
6. Déshming e xhirollogarisé bankare né emér t& pérfagésuesit t& RrZhR t& | O
GLV-ve.
7. Certifikatén e Numrit Fiskal t& RrZhR t& GLV-ve. O
8. Déshmia e kryerjes s¢& obligimeve t& anétarésisé ndaj RrZhR t& GLV-ve O
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SHTOJCA 2: FORMULARI PER APLIKIM

FORMULARI PER APLIKIM

MASA 303.1: Perkrahje pér GLV —t potenciale dhe pér Rrjetin e Zhwlhmxt Rural t& GLV-ve

L. Emri i pérfituesit

.................................................................................

.................................................................................

......

Regjioni:

Komuna:

Vendbanimi:

Nr. i rrugés:

Fahu postar:

Telefoni

Faksi

E-mail

Ueb fagja

II. Emri i Projektit

.................................................................................

.........

.................................................................................

---------

---------------------------------------------------------------------------------

Vetém pér pérdorim zyrtar (1 plotésohet nga shérbyesi civili i MBPZHR):

Numri unik regjistrues i projektit (NUR): ... s S e il
III. Data: (dd/mm/vvvv)
IV. Koha: (ora dhe minuta, t€ plotésohet vetém kur aplikacioni t&

V. Aplikacioni éshté
komplotuar

jet& komplotuar)

PO 10

Vetém pér pérdorim zyrmr (t¢ plotésohet nga zyrtaret e AM- - MPBZHR):

(nénshkrimi i aplikuesit) (nénshkrimi i zyrtarit te AM- MBPZHR)
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VI, Pérshkrimi i aplikantit

Pér Personat (éntitete?) Juridike GLV:

Numri Regjistrues i GLV-s&

Statusi Juridik
Pér t€ gjithé aplikantét:
Emri i bankés:
IBAN:
Banka BIC:
Adresa:
Personi i fizik apo i
Autorizuar
Emri Numri i Identifikues
...... Nr. i kartés
........................ s€ Identifikimit
Mbiemri L

VIL. Numrii projekteve té mbéshtetura nén kété masé .

GLV ka marré mbéshtetje né kuadér (6 O Po 0 Jo
késejé mase ' -

Numri i projekteve t& mbéshtetura mé paré

GLV-ja aplikoj pér mbéshtetje né kuadér té | Pér kohé
késejé mase _

IX. Pérshkrimii mbéshtetjes sé marré financiare

Mbéshtetja e paré financiare e marré né ... . Euro

kuad@r té késejé mase Nr. i Kontratés / (data)
Mbéshtetja e paré financiare e marré ng ... Euro

kuad@r té késejé mase Nr. i Kontratés / (data))

Shuma e pérgjithshme e mbéshtetjes
financiare t& marré né kuadér té o R S Euro
deri mé tani:




X. Deklaratat

Duke firmosur kété formular pér aplikim, o
Uné deklaroj, se:
1) Té gjitha t& dhénat, informatat dhe dokumentacionin, t& cilin uné kam paraqgitur né kété
formular pér aplikim jané té& vérteta.
GLYV obligohet se do té:
1) Shfrytézoj mjetet konform projektit t& dorézuar me aplikacion (t& mos keq menaxhoj, dhe t&

mos heqé doré nga ato);

2) Té bejé kthimin e grantit t& pranuar nése nuk veproj né pérputhje me kushtet e kontratés:

XII. Data / Nénsh‘krim__i

Data — muaji — viti

...... bl ol
(Emri, mbiemri dhe nénshkrimi)

Vérejtje: pérfituesi plotéson vetém fushat e bardh
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SHTOJCA 3: PROJEKT PROPOZIMI PER GLV-POTENCIALE DHE RRZHR TE GLV-VE

A. Model pér projekt propozim pér GLV
Per: Grupe Lokale t& Veprimit Potenciale

SHENIM! Ky dokument duhet t& zbatohet né terési. Ky dokument nuk &shté pér tu plotésuar por |

&shté nj& model si t& shkruhet projekt propozim.

1. Informata t& pérgjithshme:

1.1. Grupi Lokal i Veprimit Potencial/ adres

operative;

1.2. Pérshkrim i shkurtér / Roli i Grup
1.3. Bordi menaxhues dhe trup

a udhéhe

publike dhe private te popullatés n& zona rurale;

1.4, Numri i anétareve / Mé shumé se 50%
partnerét ekonomike, shoqatat e ndryshme gé
1.5, Minimumi duhet t& jen& 20% e anétarév

1.6. T€ respektohet diversitetin dhe barazia gjinore /mé

mosh€s duhet t& pérshkruhet né Strategjiné e

1.7. Té& respektohet gasja poshté-larté;

1.8. Kapacitet e menaxherit / t& ket& njohur pér
ekonomi/financa/shkenca shogérore/
1.9. Aktivitetet e deritashme t& reali
1.10. Aktivitete e planifikuar q& do t& i realizon gjaté periudhés sé zbatimit t& projektit.

qasjen LEADER/ s&

it Lokal t& Veprimit;
q€se me nominim nga personi pérgjegjés/Trupi menaxhus i
GLV /potencila duhet t& jeté i pérbéré né até meényré g€ ta parages interesat grupeve te ndryshme

duhet t& jené partnerét q& pérfagésojné shoqéring civile,
veprojné né até territor;
€ nga institucionet publike. ( m& pak se 50%)
s€ paku 10% t& jen& femra.(diversiteti i
Zhvillimin Lokal);

dhe njohuri t& gjuhé&s angleze;

zuara dhe planet;

Pérshkrimi projektit — ju lutem pérdore tabelén si ne vijim:

Tabela 1 — numérimi i aktiviteteve 1é propozuara pér

paku fakultetin e kryer/ bujqési,

bazuar né regjistrin
e udhétimit me
veture) ose marrja
me qira veturés)
dhe shpenzimet
pér (materiale pér
printim,
shpenzimet telefon,
interneti - por jo
marrja me qira e
zyrés dhe jo
pajisjet pér zyre)

Aksionet Sasia Kosto totale e pérllogaritur
L. | p.sh: Organizimi i | xxxxxxx | ... euro
takimeve me pal§
me interes
2. | Organizimi | XXxxxx | euro
seminareve ne
nivele lokale
3. | Vizita né terren XXXXXXXXX | e, euro
4. | xxxxxXXX XXXXXXX | e euro
S pEBkspertiil | T T T euro
....euro/dite pune
6. | Eksperti 2 ...enro/dite pune = | ... euro
7. | Eksperti 3 ---curo/dite pusie == | ... euro
8. | Eksperti 4 ....euro/dite pune = | ... euro
9. | Transporti Detajet do te paragiten | .......... euro
(karburanti =
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1.1 Pérshkrimi i aktiviteteve t& propozuara, shembull:

n¢ rastin e propozimit pér: pérshkrimi i hapésirés minimale (sallés) pér seminare, si dhe
logjistika q& duhet t& sigurohet (mikrofonat dhe zérimi, video-projektori dhe laptopa, flip-
chart, etj), agjenda e dités, pér materialet e shtypura né letér etj.

né rastin e projekteve pér bashképunim: agjenda, si do te sigurohet transporti, nése duhet te
sigurohen drekat etj.

n¢ rastin ¢ kontraktimit t& ekspertit, CV-ja e ekspertit dhe konfirmimi pér pérvojén nga
punédhénésit parapraké duhet t& dorézohet s& bashku me projekt propozim.

B. Model pér projekt propozim pér RrZhR

Pér; RRJETI I ZHVILLIMIT RURAL TE GLV-ve

SHENIM! Ky dokument duhet tZ zhatohet né térési. Ky dokument nuk &shté pér tu plotésuar por
¢shté njé model si t& shkruhet projekt propozim.

1 Informata té pérgjithshme

1.1. Rejeti i Zhvillimit Rural (RrZhR) adresa, regjistrimi dhe t& dhénat pér kontakt t& zyrés
operative;

1.2. Pérshkrim i shkurtér / Roli t& rrjetit;

1.3. Bordi menaxhues dhe trupa udhéheqése me nominim nga personi pérgjegjés;

1.4. Numérimi i anétareve;

1.5. Aktivitetet e deritashme.

2. Pérshkrimi projektit — ju lutem pérdore tabelén si né vijim

Tabela 1 — numérimi i aktiviteteve te propozuara pér RrZhR

Aksionet Sasia Kosto totale e pérllogaritur
(pa TVSh)

P.sh: Krijimi i ueb-fages | xxxxxx [ ... euro
se Rrjetit

Organizimi i seminareve | xxxxxx veeree.€UTO

Organizimi i punétorive XXXXXXX )

Vizita né nivel nacional/
me géllim t& shk&mbimit
t€ eksperiencave brenda
RrZhR dhe GLV-ve

Eksperti 1 ....euro/dite pune wsssns o OHITO

Eksperti 2 ....euro/dite pune siveessesGUED

Eksperti 3 ..euro/ditepune = | ... euro

Eksperti 4 ..euro/dite pune creeeeeer SUTO

2. Transporti (karburanti - | Detajet do te paragiten s R0
bazuar né regjistrin e
udhétimit me veture) ose
marrja me qira veturés)
dhe shpenzimet pér
(materiale per printim,
shpenzimet telefon,
interneti - por jo marrja
me gira e zyrés dhe jo
pajisjet pér zyre)

21

Pérshkrimi i aktiviteteve t& propozuara, shembull:
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- 0 rastin e propozimit pér ueb-fage: prezantimi i strukturds s& ueb-fage dhe informatat
minimale g€ duhet t& jené n& fagen e parg (balline) etj.

- € rastin e propozimit pér: pérshkrimi i hapésirés minimale (sallés) pér seminare, si dhe |
logjistika qe duhet t& sigurohet (mikrofonat dhe z€rimi, video-projektori dhe laptopa, flip- |
chart, etj), agjenda e dités, pér materialet e shtypura ne letér etj. '

- D& rastin e projekteve pér bashképunim: agjenda, si do t& sigurohet transporti, nése duhet te |
sigurohen drekat etj.

- 1€ rastin e kontraktimit t& ekspertit, CV-ja e ekspertit dhe konfirmimi pér pérvojén nga |
punédhénésit parapraké duhet te dorézohet se bashku me projekt propozim.

Numri maksimal i eksperteve éshté xxxx, si né vijim:
- 2 Ekspert : Ekspert té zhvillimit rural

Pérgjegjésité: Mbajtja trajnimeve pér njohuri pér zhvillimin rural / trajner pér module pér:
a) BE, PPB, qasja LEADER;
b) Si t& pérgatitet strategjia dhe te zbatohet;
¢) Zhvillimi ekonomik lokal;
d) Zhvillimi i kapaciteteve lokale;
e) Mjedisi;
) Bashké&punimi dhe rrjetézimi.

Minimum pesg (5) vite pérvoje né punén, eksperiencé dhe njohuri ne zhvillim rural.
I rrjedhshém né gjuhén Angleze dhe aftésite pér IT: Word, Excel, power-point

- 1Ekspertt¢ TI -

Pérgjegjésité: Pérgatitia e ueb-fage dhe mirémbajta e saj dhe puné tjera n& bazé t& kérkesss s& :
menaxherit t& RrZhR te GLV-ve
Minimum pesé (5) vite pérvoje né punén, eksperiencé dhe njohuri ne TI
I rrjedhsh&m né gjuhén Angleze.

- 1 Ekspert té Koordinator —

Pérgjegjésite: Pérgatitja e logjistikes pér seminare, agjendat, ftesat pér seminare, koordinimi i ekipit t&
eksperteve dhe vozitja + shoferi
Minimum dy (2) vite pérvoje si zyrtare pér lo gjistike/ shofer

- 1 Eksperti: Asistent / Pérkthyes

Pérgjegjésité: Pérkrahe ekipin sipas nevojave dhe kérkesave nga Udhéheqési i Ekipit. Minimum njé |
(1) vite pérvoje pune.
I rrjedhshém né gjuhén Angleze dhe aftésits pér IT: Word, Excel, power-point

Dispozitat tjera pér ekspertet:
Normat maksimale pér dite pune pér eksperte XXXXXXXX

I ri (junior), deri 5 vite pérvojé

une EUR 50 Pér dite
Senior, me shumé se 5 vite
pérvojé pune EUR 80 Pér dite

Ekspertet duhet te nénshkruajné kontrate me RrZhR t& GLV-ve dhe te paguhen vetém pasi orari pér
ditét e punés (timesheets) te jet& miratuar nga Autoriteti Menaxhues.

2.2.RrZhR i GLV-ve duhet te demonstroj, duke pérdorur tabelén e méposhtme gé aksionet e tyre jané né
linje me synimet strategjike te RrZhR.
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Tabela 2 — Vazhdimésia (koherenca)

midis objektivave strategjike dhe veprimet e propozuara RrZhR ‘

Synimet Strategjike qé duhet t& arrihen nga RrZhR

Shpjegimi i RrZhR se si veprimet e propozuara nga
RrZhR do ti pérmbushin & Synimet Strategjike
(shembujt do t& zévendésohen me veprime té
propozuara nga RrZhR) |

Siguroj shpérndarje te informatave dhe komunikim
ndérmjet GLV-ve dhe aktoreve Yeré rural, pérfshire
informata pér fondet ¢ mundshme nga organizata té
ndryshme, me fokus t& vecanté né Programin e
Zhvillimit Rural 2014-2020

Shembull: me ane t&¢ ueb-fages t& informohet
rregullisht pér diskutime né takime, t& dhénat pér
kontakt me email pér pyetie dhe propozime,
pérgatitja ¢ raporteve javore/mujore, si dhe

shpérndarja népérmjet email-eve etj. |
Siguron bazé pér ngritie t& kapaciteteve pér grupet | Shembull: ’
potenciale t& GLV-ve q& t& funksionoje sipas qasjes |
LEADER 1. Pé&rmes seminareve

Shkémbimi i pérvojave t&¢ GLV-ve dhe mésimet e

mésuara ndérmjet GLV-ve me gellim stimulimin e

Duhet sqaruar pse numri dhe lokacioni i
ideve t& mira pér projekte.

seminareve &shté zgjedhe drejte, si lista e te ftuarve

Ngritja e vetédijes dhe aftésive ndérmjet nivelit lokal
dhe qendrore t& qeverisjes pér réndésing e GLV-ve
sipas qasjes LEADER

dhe agjenda pérshtatet me synimet e strategjisé.

2. Duke lehtésuar projektet bashképunuese
ndérmjet GLV-ve

Duhet t& sqarohet se ofrimi i mundésisé se njé
projekti t& suksesshém te GLV-ve &shté shkémbim
i pérvojave ndérmjet GLV-ve dhe mésime t&
mésuara ndérmjet GLV-ve.

3. Népérmjet aktiviteteve lobuese

Duhet propozuar takime ndérmjet pérfaqgésuesve t&
RrZhR-se, lokal dhe zyrtareve nga niveli geveritar
me gellim rritjen e vetédijesimit dhe te aftésive te
GLV-ve.

3. Kalendari zbatimit (muajt) dhe fazat kryesore

Orari i investimit i shprehur me vlera, muaj dhe aktivitete.

Tabela 3. Orari peér aksionet e zbatimit (si shembull)

Lloji i investimit dhe | Viti (p.sh.: 2014)

Kostoja totale (euro) Muajt 1 Muajt 2 Muajt 3
p.shueb-fagia @ [ ... euro

p.shseminar 1 Prishtina | [ . __ euro

pshseminar2 Gjakova | | [ euro

Ekspertl ...dite pune = ...euro | ... dite pune = ...euro ... dite pune = .. euro
Ekspert 2 ... dite pune = ...euro

n

N€ rast t& shpalljes fitues t& projektit pér RrZhR, raporti fillestar duhet t& dorézohet n& Autoritetin
Menaxhues pér miratim me s& voni 15 dité pas nénshkrimit t& kontratés me Autoritetin Menaxhues

NE t€ gjitha seminaret e RrZhR t& GLV-ve dhe projektet bashképunuese se paku njé (1) ekspert nga
Autoriteti Menaxhues duhet te jeté i y
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SHTOJCA 4: FORMA E KONTRATES DHE PROCEDURAT E PROKURIMIT

................................................................................

Kontrata pér financimin e projekteve RrZhR dhe GLV-t potenciale
N i

Né mes té:
Autoritetit Menaxhues (AM) adresa

gﬁr’faqésuar 1 ol R UCSEL SSREL  S  W , Autoriteti Menaxhues (AM), né njerén ané,
e

LOVLIEOEREE. . |l seidbosssiseboisseivisaianss ;

Numet personal....ondimisiiion ;

Numri i Certifikatés te GLV-s dhe RrzhR te GLV-ve........... si person fizik ose si pérfagésues i
personit juridik.......

mumt skl o) >

si pérfitues, né anén tjetér,

Né kété dokument t€ ashtuquajturat ,,Palét”,
Pajtohen t& nénshkruajné kontratén sipas formularit pér aplikim <numrit t& regjistrimit>, shtojcave
dhe né <titullin> e projektit t& paraqitur nga Pérfituesi dhe shtojcat e saj sipas kushteve vijuese:

Neni 1 Dispozita té pérgjithshme

1.1. Ky dokument krijon korniz& juridike dhe operacionale pér AM pér financimin e projektit t&
Pérfituesit < numrin e certifikatés te GLV-s dhe RrZhR te GLV-ve.

1.2. Pérfituesi financohet sipas kushteve (€ parapara né kontraté, pér té cilat pérfituesi deklaron se i
njeh dhe i pranon.

1.3. Pjesé obligative t& kontratés jané:

a) Formulari i aplikimit dhe shtojcat e saj;

b) Projekti (projekt-propozimi) dhe shtojcat e projektit t& paragitura nga Pérfituesi, pas vler&simit
(pranueshméria dhe kriteret pérzgjedhds pér t& cilat jané dhéng pikét), s& bashku me t& gjitha
modifikimet q& jan€ béré gjaté vlerésimit.

Pérfituesi Esht€ i obliguar t& zbatoi térésisht kéto kushte gjaté implementimit (deri sa t& behet pagesa e
fundit).

1.4. Pérfituesi pranon ndihmén publike dhe do t& angazhohet pér zbatimin e projektit né pérgjegjésing
e vet, duke zbatuar dispozitat e késaj kontrate dhe legjislacionin ng fugi.

Neni 2 Zbatimi dhe vlefshméria e kontratés

2.1.  Zbatimi i kontratés fillon prej momentit q& kontrata &sht& nénshkruar nga t& dyja palét. Koha e
Zbatimit t&€ investimit &shté........ muaj, si¢ &shté paraparé né masé dhe paraqet afatin pér kérkesén e
fundit te pagesés.

2.2.  Vlefshméria e kontratés pérfshin periudhén kohore prej momentit t& nénshkrimit t& kontratés
deri te ekzekutimi i pagesés sé fundit.

Neni 3 Vlera e Kontratés
Vlera totale e pranueshme e Projektit t& financuar &sht& <xxxxx> dhe (<xxxxx>).

3.1,
3.2. Vlera totale ¢ pranueshme e Projektit t& financuar &shté (<né shkronja>).
3.3.  Vlera totale e pranueshme e Projektit t& financuar &shté (<né numra>).
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Neni 4 Pagesa

4.1.  Pagesa b&het n& dy késte avansi 30% dhe né fund t& projektit 70%.
4.2.  Pagesa ekzekutohet duke u bazuar né kérkesén e pages€s s€ paraqitur nga pérfituesi tek
Divizioni pér Buxhet dhe Financa - DF&SHP né MBPZHR. Autorizimet e pagesés do t&€ behén né

baz& t& dokumentacionit t& paragitur nga pérfituesi dhe rezultateve t& kontrollit sipas udhézimeve |

administrative t& DF&SHP. Cdo autorizim i pages€s mund t€ behet jo valid né rast t& ndonjé
parregullsie t& vérejtur, gjaté validitetit t& Kontratés,

Neni 5 Kontrollimi dhe monitorimi i projektit gjaté validitetit té kontratés

5.1. Pérfituesi &shté i obliguar ti jap qasje t& ploté ¢farédo kontrolle t& bére nga DF&SHP qg ka lidhje
me investimin e béré, duke pérfshiré té dhénat mbi punétorét (ekspertet), kontabilitetin dhe taksat e
paguara.

5.2. N& qoft¢ se DF&SHP véren se investimi publik i financuar nuk &shté pérdorur sipas qéllimit t&
tyre, planit teknik t& projektit dhe planit t& biznesit, ose &shté shitur ose dhéné me gira, DF&SHP ka
t& drejté dhe obligim q& t& kérkojé kthimin e shpenzimeve & béra,

5.3. Perfituesi &shté pérgjegiés q& t& ruaj géndrueshméring ekonomike t& investimit dhe t& |

demonstrojé dobishmé&riné e tij publike.

Neni 6 Plotésime té Kontratés

6.1 Pérfituesi mund & kérkojé qé& t& béhen modifikime né kontraté vetém né qofté se ato nuk |

ndryshojné pranueshméring dhe rezultatin e projektit dhe vetém gjaté periudhés implementuese.
Sidogofté kéto modifikime nuk mund t& kené efekt retroaktiv. Modifikimet mund t& atakojné aspektin
financiar dhe teknik vetém n& qofté se jané né pérputhshméri me masén, nése nuk ndryshojné
q¢llimin kryesor t& projektit dhe nése jané & limituara n& maksimum 10% t& totalit t& shpenzimeve t&
pranueshme.

6.2. Mbéshtetja totale publike q& &shté aprovuar fillimisht nuk mund t& rritet né asnjé rrethané,

6.3. DF&SHP mund t& miratoj ndryshime/plotésime t& Kontratés sipas kérkesés sé€ Pérfituesit, duke u
béré ato pjesé t& Kontratés.

6.4. T¢ drejtat dhe obligimet e kontratés nuk mund t& jepen nga Pérfituesi palés sé treté pa ndonjé
marréveshje specifike nga DF&SHP. Né& késo raste DE&SHP ka pér detyré q& t& mbikéqyré né
vazhdimési mirémbajtjen e pranueshmérise dhe kritereve pérzgjedhés.

Neni 7 Ndérprerja e Kontratés

7.1. Vetém né rrethana t& jashtézakonshme dhe & justifikuara drejté duke pérfshirg ,,force majeure”
n¢ rastet g€ jané t€ krijuara dhe komunikuara nga Palét, DF&SHP mund t& vendosé q€ t€ ndérprejé
kontratén pa pyetur pérfituesin qé t& rifinancoje mbéshtetjen e marré publike.

7.2. Palét mund t& vendosin né ndérprerjen e Kontratés sipas njé marréveshje t& pérbashkét, né kéte
rast Pérfituesi duhet ge t€ kthej 1€ gjithe mbéshtetjen e marré publike.

7.3. NE rast t€ vérejtjes sé ndonjé parregullsie né ekzekutimin e kontratés, duke pérfshiré rastet kur
Pérfituesi nuk &shté né gjendje qé & béj pagesén apo ka falimentuar, ose nése &shté vérejtur se
dokumentet e ofruara jané t& rreme/skaduara/jo t& plota/nuk pasqyrojné realitetin, atéheré DF & SHP
duhet t&€ ndérprejé kontratén né kuptimin e njoftimit me shkrim adresuar Pérfituesit, pa asnjé vonesé
dhe pa asnjé¢ formalitet tjetér dhe pa ndérhyrje t& ndonjé ligji te Gjykatés. N& rast t& tillé pérfituesi
duhet t& kthej téré mbéshtetjen e marré.

7.4. N€ ¢do kohé né rast t& ndonj& dyshimi DF&SHP mund t& suspendojé pérkohésisht kontratén dhe
pagesat si mas€ paraprake deri né pérfundim t& hetimeve, pa ndonjé& njoftim.

Neni 8 Force majeure

8.1. Sipas force majeure, Pala &shté e pérjashtuar nga pérgjegjésité q& parashihen me kété kontraté.

8.2. Force majeure &shté pércaktuar si njé ngjarje e cila &shté e paparashikueshme dhe e pamundur pér
t'u shmangur nga Palét pas nénshkrimit t& kontratés dhe qé€ mbron kontratén pér tu ekzekutuar.
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8.3. Si force majeure mund t& konsiderohen rastet
embargot etj.

Neni 9 Komunikimi mes Paléve

9.1. Cdo kémbim i informatés né 1

email ose fax.
9.2. Njoftimet verbale nuk do t& merren parasysh né
shkruar si¢ &shté& pércaktuar né paragrafin 9.1 t& kétij

Nénshkruar nga pérfagésuesi i
Emri dhe Mbiemri

..............................

..............................

.....................

DF&SHP Nénshkruar nga Pérfituesi ose pérfaqésuesi i tij ligjor.
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si¢ jan&: térmetet, vérshimet, lufta, revolucionet, |

8.4. Cdo rast e force majeure duhet t& déshmohet dhe pranohet nga DF&SHP.

qofté se nuk jané béré edhe njoftime né formé t&

neni.

Emri dhe Mbiemri

.............................

.............................

idhje mé kété kontraté duhet t& jeté né formé t& shkruar: direkt, me

..................




Pjesé e kontratés
PROCEDURAT E PROKURIMIT
(& jen t& bashkangjitura bashk& me kontratén e Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé pér pérfituesit) |
1 Dispozitat e pérgjithshme té zbatueshme pér té gjitha Ilojet e blerjeve |
- T& gjithe ofertuesit/tenderuesit duhet t& plotésojné Rregullén e origjinés- pér detaje shih |
dispozitat dhe shtojcat e tjera relevante n& Udhézuesin e Aplikuesit;
- Asnjé nénkontraktues nuk mund t& krijojé marrédhénie kontraktuale né mes t& ndonjé |
nénkontraktuesi tjetér dhe Pérfituesit

.
]

- Blerjet duhet t& respektojné investimet Q€ permbushin kriteret e pérshtatshmérise t& |

pércaktuara né kuadér t&€ masave dhe udhézimeve t& planit t& biznesit p.sh. pér sa i pérket
kthimit t& investimeve, rrjedhés s& parasg etj;

- Procedurat e prokurimit vlejné vetém DEr investimet e pranueshme, pér investimet e
papranueshme nuk jané t& obligueshme procedurat e prokurimit

.
)

- Katri (3) lloje t& procedurave: blerjet e drejtpérdrejta, blerjet me s& paku tre (3) oferta |

dhe pérzgjedhja bazuar né prokurimin me shpallje publike (tender i hapur); .

- Procedura pér blerjet gé do t& aplikohen &shté n& vardsi t& vlerss sé blerjeve; Eshté e
ndaluar ndarja e blerjeve pér llojin e nj&jté t& mallrave, punimeve apo shérbimeve me qéllim t&
shmangies sé rregullave procedurale t& aplikueshme pér njé prag mé té lartz;

- Ofertuesit nuk duhet t& jeté né konflikt t& interesit;

- N rastin e shtrembérimit t& informacionit t& kérkuar nga Pérfituesi ose déshtojné pér t&
dhéné kété informacion, ofertuesit do t& pérjashtohen nga dhénia e kontratave;

- Zbatimi i rregullave t& prokurimit &shté nj¢ kusht i detyrueshém pér tu pranuar

shpenzimet. Prandaj, dosja e kérkesés duhet t& pérmbajé dokumentet e pagesave pér t& |

provuar plot&simin e procedurave t& prokurimit, shih Shtojcén 5.
2 Kriteret e dhénies/shpérblyese:
- Kontratat duhet t& jepen si né vijim:
A. N€ rast t& furnizimit / Mallrave - t& bazuar né ¢mimin mé t& ulét;
B. NE rastin ¢ Ndértimit (n€nkupton rezultatin e ndértimit ose projekti & inxhinierisé civile q&
vetvetiu &shté e mjaftueshme t& plotésojé nj& funksion ekonomik ose teknik dhe mbulon teé
dyja edhe ekzekutimin dhe dizajnimin) - bazuar né ¢mimin mé t& ulét;
C. NE rast t& Shérbimeve (studime ose pér ndihmé teknike) - Kriteret dhe Metoda e vierésimit
jané:
Propozimet do t& vlerésohen duke pérdorur parimin e cilésisé dhe kostos bazuar n& pérzgjedhjen t&
cilés i &sht& dhéné nj& peshé prej 80% propozimit teknik dhe njé& peshé prej 20% propozimit financiar
Stafi ky¢ Nén-pesha 1 Pesha Totale.
Stafi kyg i cili duhet t& vlerssohet n& bazé t& CV-s&

...................

Kualifikimet e pérgjithshme

Pérshtatshméria e detyrés

Pé€rvoja né rajon dhe gjuha

Térésia e Propozimit Teknik (Stafi ky¢ dhe Metodologjia) 100 %

Pesha e Propozimit Teknik 80 %

Pesha e Propozimit Financiar 20 %

Propozimet ku Térésia e Propozimit Teknik déshton Per € arritur njé€ minimum prej 75 pikésh do t&
refuzohen.

Shkalla e Vlerésimit & pérgjegjésisé éshté e ndaré si n& vijim:

Dobét (40 pike)

Kénagshme (70 piké)

Miré (90 piké)

Shumé e miré (100 piké)

Ekspertét e propozuar do & vlerésohen duke marré né konsideraté aspektet si né vijim:

Kualifikimet e pérgjithshme:

Dobét: Kandidati i propozuar ka arsimim t& kufizuar / me pak-se arsimim akademik dhe trajnimi dhe
pérvoja e tij ose e saj e pérgjithshém ka réndési kufizuar pér detyrén.

Kénagshém: Kandidati i propozuar ka arsimim t& kénagshém akademik dhe trajnimi dhe pérvoja e
pérgjithshme e punés jané relevante pér detyrén.

Miré: Kandidati i propozuar ka arsimim t& mjaftueshém akademik dhe trajnim dhe pérvojé t&
konsiderueshme pune né lidhje me detyrén.

Shumé miré: Pérvec kritereve nén "t& mirg", kandidati i propozuar ka p&rvojé t& konsiderueshme pune
t€ specializuar né fushén e detyrés dhe &shté deri n " gjendjen me t& lartg" t& disiplinés.

22/29



Pérshtatshméria pér detyré:

Dobét: Kandidati i propozuar nuk ka punuar kurré ose vetém kohé pas kohe ka punuar né njé pozicion |
t€ ngjashém me até t& kérkuar sipas detyrés. Kualifikimet e tij apo t& sgj nuk pérputhen plotésisht me |

detyrén.

Kénagshém: Pérvoja e kandidatit t& propozuar pérshtatet me pozicionin e caktuar, ai ka mbajtur
pozicione € ngjashme me até t& propozuar pér caktimin né t& paktén njé rast. Aftésité e kandidatit t&

.

propozuar jané té kénagshme pér detyrén.

Miré: Kualifikimet e kandidatit t& propozuar jan€ t€ mjaftueshme pér pozitén e caktuar, ai ose ajo ka
mbajtur disa pozicione t& ngjashme né detyra t& ngjashme; aftssité e kandidatit t& propozuar jané té
pérshtatshme pér puné.

Shumé miré: Pérveg kritereve nén "t& miré ", kandidati i propozuar ka kualifikimet dhe pérvoja qé
plotésisht t& plotésojné kérkesat e detyrés.

Propozimit mé te ulét financiar do t& jepet njé rezultat prej 100 piké dhe propozimet e tjera financiare
do t& jepen rezultatet anasjelltas n& proporcion ( krh. formularin e vlerésimit) .

Rezultati i pérgjithshém i propozimit pércaktohet duke peshuar dhe duke shtuar rezultatin/pikét teknik
dhe financiar .

3. Pérkufizimi i konfliktit t& interesit

-  Ekzistimi i lidhje\_re ndérmjet pérfituesit dhe furnizuesit (t€ aférmit, apo aksionaré t&
pérbashkét né kompanité ofertuese) ose né mes te anétareve t€ Komitetit Vler&sues.

- ; Pronésia e pérbashkét (si individ ose si aksionar) né mesin e furnizuesve t& cilét dorézojné
oferta.

4. Procedurat e blerjes:
4.1 Blerjet direkte deri n& 10,000.00 euro.
Rregullat:
- Pérfituesi mund t& blej drejtpérdrejt nga tregu,
- Kostoja e blerjes duhet t& respektojé pragjet e vendosura né masg,
- Nuk ka nevojé pér njé kontraté t& nénshkruar né mes t& shfrytézuesit dhe furnizuesit,
pérveg né rast t& shpenzimeve t& konsulencés.
- Pérfituesi duhet t& kérkojé dhe t& pranojé kopjen e certifikatés s& Regjistrimit t& Biznesit
dhe kopjen e certifikatés s& Numrit Fiskal t& ofertueseve.
4.2 Pérzgjedhja bazuar né té paktén tri (3) oferta duke prej 10,000.01 euro deri n& 60,000.00 euro.
Rregullat:
- Blerjet mund t& béhet vetém me s& paku tre (3) oferta (kuotim i ¢gmimit),
- Shpenzimet brenda ofertés duhet t& zbatojng edhe pragjet e vendosura brenda masave;
- NE € gjitha rastet, duhet t& nénshkruhet kontrata né mes t& pérfituesit dhe furnizuesit,
- Ftesat pér oferta, ofertat dhe kontrata duhet t& zbatojné dispozitat/detajet e t& cilave jané
paraqitur n& kuadér t& projektit teknik dhe brenda planit t& biznesit.
- Pérfituesi duhet t& dérgojé njé ftesé pér oferta, duke zbatuar njé format standard-shih
Aneksin 1;
- Furnizuesit duhet t& regjistrojné ofertén e tyre né regjistrin e hyrje/daljeve.
- Pérfituesi duhet t& nénshkruajé Deklaratén pér respektimin e rregullave pér shmangien e
konfliktit t& interesit-shih Shtojcén 2.
- Ofertuesit duhet t& nénshkruajné Deklaratén e tenderuesit te besueshém-shih Shtojcén 3.
- Pérfituesi do t& vendosé pér dhénien e kontratés ofertuesit me argumente;
- Pérfituesi duhet t& kérkojé dhe t& pranojé kopjen e certifikatés sé Regjistrimit t& Biznesit
dhe kopjen e Certifikatés s& Numrit Fiskal t& ofertueseve.
4.3  Prokurimi me shpallje publike (tender i hapur) — duke filluar nga 60,000.01 euro
Rregullat:
- = TE gjitha dispozitat nga pika 4.2 duhet t& respektohen;
-Pérfituesi duhet t& publikojé interesin e tij pér blerjen pérmes s& paku 1 gazeté te pérditshme
kombgtare, por n& qofté se vlera &shté mé e larté se 150.000 € tenderi duhet t& paragitet edhe
né media ndérkombétare. Pérveg késaj, Pérfituesi ka t& drejté t& dérgoj direkt ftesat pér
furnizuesit e mundshém pér t& siguruar njé konkurrencé mé t& miré né mesin e ofertave, por
vetém né t€ nj&jtén dité& kur Eshté shpallur tenderi;
- Pérmbajtja e ftesés publike duhet t& pérfshijé t¢ gjithé informacionin e paragitur né
Shtojcén 1.
-Afati kohor p&r marrjen e ofertave duhet t& jeté t& paktén 10 ditg;
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-Pérfituesi do t& krijoj njé komision vler&simi; Ky komision duhet t& keté nj& numér t& tek t& |
andtar€ve, t€ paktén tre (3), me t& gjitha kapacitetet teknike dhe administrative t& nevojshme |

pér t€ dhéné njé opinion t& viefshém mbi tenderst;
- Komisioni i vlerésimit duhet t& I&shoje njé vendim t& argumentuar pér dhénien e tenderit.

-  Anétarét e komisionit t& vler&simit duhet t& nénshkruajné nj& deklaraté t& konfidencialitetit
dhe neutralitetit-shih Shtojcén 4.

- T¢& gjitha kérkesat pér pjesémarrje dhe tenderét g€ i plotésojné kérkesat, duhet t& vlerésohen ,

dhe renditen nga komisioni i vler&simit né bazé t& kritereve t& pérzgjedhjes dhe dhénies s&
kontratés t& shpallura paraprakisht.

-  Perfituesi duhet t& kérkojé dhe té& pranojé kopjen e Certifikatés s& Regjistrimit t& Biznesit
dhe kopjen e Certifikatés s& Numrit Fiskal t& ofertueseve.

Shtojea 1

.....................................................................
...........................
..............................................................................

................................................

Per: B 3 kompatiis® ..ol msesans
E pranuar sot:

.....................................

Ftes€ pér dorézimin e njé oferte
(Formular)

TE€ nderuar Zonja/Zotéri,

(Emri i Pérfituesit) ju fton q& t& paraqgitni ofertén tuaj pér (lloji i blerjes)................
............................................................ Dér zbatimin e nj& projekti t& bashké-financuar nga MBPZHR
n¢n masén/nén-masén kodin<masa/nén-masa dhe emri>me titullin e projektit, i cili do t& zbatohet né
komunén<Emri komuna>.

Pérzgjedhja pér dhénien e kriterit 8shté.............ooovovvvoooo (duhet p&rmendur sipas llojit t& kontratés,
si¢ paraqitet né pikén 2 t& kétij dokumenti - Kriteret pér dhénien e ¢gmimit);
Kontrata  do t& konsistojé né blerjen/pérvetésimin S R
implementimin e projektit te lartpérmendur;

- Lloji i kontratés: blerja e <sh&rbimeve/mallrave/puné ndértuese>;

- Afati i fundit p&r dorézimin e ofertés: <data>, <ora>.

~Adresa ki ot dorSzoNen OICEAL. .......cconscoviviinmiissiiomammses e eomeessesesmesnas

- Data dhe ora kur do te filloj& vlerésimi
= Viem maksimnle e blesiey. oo oo

Bashkangjitur i gjeni sasité, specifikimet teknike/termat e referencés pér ofertén e kérkuar (& jeté ¢
bashkangjitur si¢ &shté paraqitur né kuadér t& projektit teknik dhe, nése &shté e zbatueshme, n& kuadér
t€ planit t& biznesit).

Ne presim ofertén tuaj deri ne afatin e pércaktuar dhe né adresén e pérmendur mé lart.

<Emri dhe Mbiemri i pérfagésuesit ligjor t& Pérfituesit>

Nénshkrimi Vendi dhe data

Shtojca 2
Deklaraté pér respektimin e rregullave pér shmangien e konfliktit t& interesit

..............................................................................

Uné, i n&ashRivari. .ol , si pérfagésues ligjor i Projektit, deklaroj nén sanksionin e
Ligjeve t& Autoritetit Menaxhues, se i respektoj si mé poshté:

1. Nuk ekzistojné lidhjet (t¢ aférmit, apo aksionare t& pérbashkét pér ¢do kompani) ndérmjet
pérfituesit (apo partnerd te pérfituesve) dhe tenderuesve (ose partnerét e tenderuesit), té cilét
dorézojné oferta;
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2, Nuk ka pronési t& pérbashkét (si individ ose si nj& aksionar) n& mesin e ofertuesve nga i cili
kam marré oferta.

<Emri dhe Mbiemri i pérfaqésuesit ligjor te Pérfituesit>
Nénshkrimi
Data

Shtojca 3

Deklarata pér seriozitetin e ofertuesit

Uné, i nénshkruari, si pérfagésues ligjor i projektit, vértetoj nén sanksionin e Ligjeve t& Autoritetit
Menaxhues, se nuk jam né njérén prej situatave té listuara mé poshté: _
1. Né& falimentim ose duke u likuiduar, n& afera t& administruara nga gjykatat, kam hyr& n& njé
marréveshje me kreditorét, aktivitetet t& suspenduara te biznesit, nénshtrohem procedurave ligjore
lidhur me ato ¢&shtje, ose n& ndonjé situaté analoge q& shkaktohet nga ndonjé proceduré e ngjashme e
paraparé né€ legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

2. kam qené i dénuar pér ndonjé shkelje lidhur me sjelljen profesionale pérmes nj& gjykimi t&
plotfugishém (res judicata); kam gené fajtor pér shkelje t& réndé profesionale t& déshmuar me cfarédo
mjeti t€ cilin mund t& justifikoj Pérfituesi;

3. Nuk kam pérmbushur detyrimet lidhur me pagimin e kontributeve t& sigurimeve shogérore ose pér
pagimin e tatimeve, n& pérputhje me dispozitat ligjore t& vendit né t¢ cilin uné jam pércaktuar dhe né&
vendin e Pérfituesit;

4. Kam gené objekt i njé gjykimi t& plotfugishém (res judicata) pér mashtrim, korrupsion, pérfshirje
n¢ ndonjé organizaté kriminale ose ndonjé aktivitet tjetér ilegal q& i démton interesat financiare t&
Kosovés;

5. Aktualisht i nénshtrohem njé ndéshkimi administrativ financiar t& léshuar nga Agjencia pér
Zhvillimin e Bujqésisé e cila &shté pérgjegjése pér subvencione dhe grante pér bujgési dhe zhvillim
rural n€ Kosové.

6. Jam deklaruar si i papranueshém pér Bankén Botérore, Danidén ose Komisionin Evropian.

<Emri dhe Mbiemri i pérfaqésuesit ligjor t& Pérfituesit>

Vendi dhe data
Nénshkrimi

Shtojca 4
Deklaraté e konfidencialitetit dhe neutralitetit

Uné, i nénshkruari, anétar i komisionit t& vier&simit p&r bletjen €.......oovmovmmooeoooooooooo, , nén
procedurén e aplikuar <pérzgjedhja bazohet né t& paktén 3 oferta ose pérzgjedhje né bazé t&
prokurimit t€ reklamuar organizuar nga<emri i Pérfituesit>,

Uné deklaroj nén sanksionin e Ligjeve t& Autoriteti Menaxhues, si né vijim:

a) Uné nuk kam asnjé t& aférm apo aksionet ose partneré te biznesit né mes t& ofertuesve dhe
komisionit vlergsues;

b) Uné nuk jam njé anétar i ndonjé Bordit, trupit vendimmarrése ose mbikéqyrés pér ndonjé nga
tenderuesit;

¢) Uné nuk kam asnjé interes q&¢ mund t& ndikojné né neutralitetin tim gjaté vlerésimit t& ofertave.
Gjithashtu, ung do t& angazhohem plotésisht né ruajtjen e konfidencialitetin e pérmbajtjes s€ ofertave
edhe t€ veprimtarisé s& komisionit t& vler&simit né rast se informacioni mund t& ndikojé né t& drejtat
ligjore proné e tenderuesit, ose sekretet e tyre tregtare.

<Emri dhe Mbiemri i p&rfagésuesit ligjor t& Pérfituesit>

Vendi dhe data Nénshkrimi
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Shtojca 5
Dokumentet q¢ déshmojné pérmbushjen e procedurave t& prokurimit

Pér plotésimin e procedurave t& prokurimit, Pérfituesi do t& dorézojé s& bashku me kérkesén e |

pagesé€s, nj€ dosje e cila duhet t& pérmbajé:
1. Emrin e Pérfituesit;

2. Titullin e Projektit;

3. Lloji i blerjes dhe procedura ¢ aplikuar.

4. Kopje t& ftesés pér dorézimin e njé oferts (Shtojca 1)- me nénshkrimin e tenderuesit dhe /ose si |

kopje t& gazetés;

5. Deklarata e nénshkruar pér zbatimin e rregullave pér shmangien e konfliktit t& interesave (Shtojca
2);

6. Deklarata e nénshkruar si tenderues serioz (Aneksi 3);

7. Kopjet e Certifikatés s& Regjistrimit t& Biznesit pér t€ gjithe tenderuesit (qé kané fituar dhe atyre &
nuk kang fituar);

8. Kopjet e Certifikatés s&¢ Numrit Fiskal pér & gjith€ tenderuesit (q& kané fituar dhe atyre q& nuk
kang fituar);

9. Deklarata e nénshkruar e konfidencialitetit dhe neutralitetit (Shtojca 4)-nése &shté e aplikueshme;
10. Vendimi i argumentuar i dhénies (i Pérfituesit, né rastin e pérzgjedhjes bazuar né t€ paktén tre (3)
oferta ose Komisionit Pérzgjedhés né rastin e pérzgjedhjes bazuar né prokurimin publik me shpallje);

11. Kontrata ¢ nénshkruar me ofertuesit t& pércaktuar fitues dhe oferta t& ofertuesve qé kishin
humbur.

Pérfituesi duhet t& nénshkruajé dhe t& ceké datén né t& gjitha faget e dosjeve.

Shtojca 6
Sistemi ndéshkimor pér parregullsité me rastin e implementimit te granteve investive

Sistemi i ndéshkimeve zbatohet né rast se pérfituesi i grantit investiv paraqet kérkesé pér pagesé pér
shpenzime t& papranueshme né Autoritetin Menaxhues.
Kérkesat pér pagesé t& shpenzimeve té papranueshme pérvee g€ nuk paguhen ato edhe ndé&shkohen né
bazg t& vlerés s& shpenzimeve t& papranueshme pér & cilat béhet kérkesé pér pages€ dhe até sipas
késaj llogaritjeje.
Nése vlera e shpenzimeve t€ papranueshme pér té cilat behet kérkess pér pagesé &shté:
- 0—4 % e vler&s s& grantit, mospranim i shpenzimit pa ndéshkim shtesg;
- 5 deri 20 % e vlerés sé& grantit, mospranim i shpenzimit dhe ndéshkim n& lartési t& vierds s&
shpenzimeve t& papranueshme;
- 21 -50 % e vler&s s& grantit, ndéshkimi &sht¢ i barabarté me pérqindjen e shpenzimeve té
papranueshme, ndéshkim né para prej 1000€ deri n& 5000€, padi pér mashtrim né gjykatén
kompetente dhe futje né Listén e zez& t&€ DF&SHP pér 36 muagj g€ nénkupton humbjen e t& drejtés
pér t& aplikuar pér tri (3) vjet;
- me shumé se 50% i vlerés s& grantit, pérfituesit i refuzohet granti dhe nuk i paguhet asgjé,
padi pér mashtrim né gjykatén kompetente dhe humbjen pérgjithmoné e t& drejtés pér t& aplikuar
pér grante né¢ MBPZHR;
- Vlera e ndéshkimit zbatohet duke e zbritur até nga vlera e pagesés q¢ DF&SHP do ti bénte
pérfituesit.
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(nénshkrimi 1 pérfituesit € GLV — s¢) (nénshkrimi 1 zyrtarit te AM- MBPZHR)
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VIL. Numri i Regjistrimit t¢ GLV- s&

Numri i Regjistrimit t& GLV - s&

VIIL. Pérshkrimi i pérfituesit

Pér Subjektet Juridike:

Numri i
Regjistrimit té
Biznesit

Statusi ligjor

Pér té gjithé pérfituesit:

Emri i Bankés:
Kodi IBAN:
Banka
Kodi BIC:
Adresa;
Personi Fizik apo i
autorizuar
Emri Numri i Identitetit
e Numri i letérnjoftimit
Mbiemri
........................ E-malll

IX. Vendndodhja e Projektit

Rajoni:

Komuna;:

Vendndodhja ¢ | Vendbanimi:
Projektit

Rruga Nr.:

Kodi Zip:

XI. Deklaratat

Me nénshkrimin e késaj kérkesé pér pagese,

Uné deklaroj se:
1) Té gjitha t& dhénat, informatat dhe dokumentet t& cilat uné i kam paraqitur me kété kérkesé pér
pagesé jané t& vérteta.

2) Investimet e pérfshira né kérkesén pér pagesé jané kryer me té vértets.
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3) Kostot pér t& cilat uné déshiroj t& paguhem jané (& pasqyruara né Tabelén ¢ Kostove té késaj

kérkese pér pagesé.

4) GLV-ja dhe RrZhR i GLV-ve nuk kam marré pérkrahje tjetér financiare publike pér t& njgj

investime.

5) GLV-ja dhe RrZhR i GLV-ve nuk kam borxhe t€ mbetura né institucionet publike.

6) GLV-ja dhe RrZhR é&shté dakord q€ Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
publikojé kété informacion PEr projektin tim — emrin e pérfituesit, vendndodhjen e investimex

shumén e pérkrahjes dhe shumén totale {& kostove

tat

/e,

XII. Data / Nénshkrimi

e

Dita—muaji—witi | | T
E. SO e (Emri, mbiemri dhe nénshkrimi)

(Vula pér subjektet juridike)

Shénim: Pérfituesi plotéson vetém hapésirat me ngjyrs t& bardhe

Dokumentet e bashkéngjitura /Ju lutem shénoni me % /v/ dhe radhitini ato sipas késaj renditjeje né
fund t& kérkesés pér pagesé

1,

Dokumentet e pérgjithshme

Certifikata e regjistrimit & GL V-s& potenciale dhe RrZhR pér GLV-t

2

Certifikata e regjistrit t& numrit fiskal GLV-s& potenciale dhe RrZhR i GLV-ve

3.

Kopja e letérnjoftimit valid t& Republikés s& Kosovés & personit pérgjigjes t& GLV- s&
potenciale dhe RrZhR

Kopja e llogarisé s& viefshme bankare ne emar te GLV-se potenciale dhe RrZhR

Faturat origjinale q& vértetojné shpenzimet e kryera (pér pagesat n& vieré me (& vogél se 500
€)

P&rshkrimi ( specifikimi) i investimeve t& kryera

Urdhér pagesa (né rastet kur pagesa &shté kryer né banké mbi 500€ ) / défiesa (n€ rastet kur
pagesa &shté kryer me para t& gatshme nén 500 €) e cila i bashkéngjitet faturés dhe tregon se
pérfituesi e ka kryer pagesén

Pasqyra e ploté bankare q& nga data e pageses g€ tregon se pérfituesi e ka kryer pagesén (ng
rastet kur pagesa &shté béré me transfer né bankg)

2 = S o 8 S e T
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